
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391 Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 313/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 027/2017-DTS/FSCMP, de 
23/05/2017,
R E S O L V E:
          EXONERAR, o servidor WILLIAM MOTA DE SIQUEIRA, Id. 
Funcional nº 5912562/1, do cargo exclusivamente comissionado, 
Gerente I – Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar 
de 01/06/2017
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 06 de junho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 188322

ERRATA
.

Errata da publicação do 1º termo Aditivo ao Contrato nº 
047/2016/FSCMP

Publicado no DOE de nº. 33390 de 07/06/2017
Protocolo da publicação nº.  187800
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 30/05/2017
Vigência: 31/05/2017 a 30/09/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual pelo período de 31/05/2017 à 
30/09/2017, com fulcro no artigo 57, §1º, III, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a compra de material técnico hospitalar 
(equipos e outros)
Contrato: 047/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Onde se lê:
Valor: R$ 29.690,00
Leia-se:
Valor: R$ 65.490,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço:  Avenida Almirante Barroso, n.º 750, Marco, Belém-
PA, CEP: 66.630-505, telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 188871
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 300/GAP/FSCMPA de 01.06.2017, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.389, DE 06.06.2017
Referente à Licença para trato de interesses particulares da 
servidora CORINA CECÍLIA SILVA DE LIMA, matrícula 54195699-
1
ONDE SE LÊ: A Contar de 01.04.2017
LEIA-SE:         A contar de 01.06.2017
Belém – PA, 07 de Junho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 188577
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 286/GAP/FSCMPA de 25.05.2017, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.385, DE 31.05.2017
Referente à Licença Prêmio da servidora TATIANE DE MESQUITA 
LIMA DA SILVA, matrícula 57212416-2
ONDE SE LÊ: Medica
LEIA-SE:         Assistente Administrativo
Belém – PA, 06 de junho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 188334

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 315/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/196806,

R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 06/06/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora HEMINY RAFAELL SILVA LIBERATO, Id. 
Funcional nº 5918230/2, Assistente Administrativo, lotada 
no Gabinete da Presidência, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, 
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 07 de junho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 188839
PORTARIA Nº 307/GAP/GP/FSCMP

     A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Irmão do (a) Servidor (a) 
RAIMUNDA NONATA BAIA DOS SANTOS, ocorrido em 18 de Maio 
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  RAIMUNDA NONATA BAIA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Id. 
Funcional nº 5172721-1, lotado na Diretoria Técnica Assistencial, 
no período de 18.05.2017 a 25.05.2017, conforme certidão de 
óbito nº 067595.01.55.2017.4.00406.058.0159091-12
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18 de  maio 2017
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
   Belém – PA, 06 de junho de 2017
      ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
    Presidente da FSCMP

Protocolo: 188332

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 431/2017 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, DE 
06 DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Decreto Estadual n° 
1.627, de 18 de outubro de 2016;
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a comissão para elaboração do Edital do Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 03/2017 da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, com atribuições para elaborar, 
acompanhar, executar e revisar todo o processo
MEMBROS:
Carlos Victor Cunha Ramos
Tiago Ramos Azevedo
Gisele Maria Cardoso da Silva
Tereza Cristina Ribeiro Anaisse
Danilo Henrique Martins
Regiane Siqueira de Vilhena
Waldinês Maia Flexa
Walter Nazareth Aguiar da Silva
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de junho de 2017
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 188551

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2017
OBJETO: Aquisição de indicador biológico de leitura em 3 horas 
com cessão em regime de comodato de 09 (nove) incubadoras 
e teste plus bowie & dick para o hemocentro coordenador e 
hemorrede; indicador químico do tipo integrador para autoclave 
à vapor, classe 5 para o hemocentro coordenador,  pelo período 
de 12 (DOZE) Meses

Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 22/06/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030214278293
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 188677

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 428 DE 07 DE JUNHO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
232175/2017
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
SERVIÇOS DE MUDANÇAS DO QUADRO ELÉTRICO PARA O NOVO 
PADRÃO N OHEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA, nos dias 16, 17 e 
18/06/2017
RAIMUNDO NONATO SANTANA CAMPOS, CPF: 595247312-15, 
Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 5892504, 2,5 diarias, JORGE LUIZ 
DIAS VIEGAS, CPF: 086411532-68, Motorista/GETRA, MAT.: 
55946183, 2,5 diarias, ROSIVALDO ANDRADE SILVA, CPF: 
586476352-72, Ag. Art. Prat./COLOG, MAT.: 5906394, 2,5 diarias 
e JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-91, 
Téc. em Refrig./COLOG, 2,5 diarias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          07 de  Junho de      2017               
              DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
              PRESIDENTE

Protocolo: 188634

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 195, DE 01 DE JUNHO DE 2017
                      A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 
de  janeiro de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 
de janeiro de 2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula nº 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 137/2017 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
013/2017
CONTRATADO: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças de reposição em 07 (sete) 
Ventiladores Microprocessados marca MAQUET, mod. Servo S 
localizados na UTI adulto desta Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com os seguintes números 
de série: 15860, 15871, 15872, 15880, 15884, 16114 e 16118
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 188586

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 202, DE 30 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor VERA LUCIA LINS BRITO (Matrícula – 
5156432/1), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
 CONTRATO Nº 138/2017 –SILVENINA UNIFORMES LTDA-EPP
 CONTRATO Nº 139/2017 – KANARO ARTIGOS DE 


